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»کتاب شناسی موضوعی-تاریخی از چاپ کرده ها و نوشته های ایرج افشار؛ 
منتشر شده در سال های ۱۳۹۵-۱۳۲۳« تحقیق و تالیف میلاد عظیمی 
به تازگی از سوی موسسه خانه کتاب راهی بازار نشر شده است. به گزارش 
خبرگزاری کتاب ایران)ایبنا(، این کتاب با بیش از سه هزار و 700 صفحه، 
شامل کتاب شناسی نوشته ها و مقالات ایرج افشار در فاصله بین سال های 

۱۳۲۳ تا ۱۳۹۵ است.

فصل بندی  کتاب	 
پس از پیشگفتار کتاب، درآمد، سابقه تحقیق، هدف تحقیق، روش کار، مقالات 
نادیده، دو ماخذ مهم و مفید، علایم و اختصارات، چند سال شمار، ماخذ 
نوشته ها و چاپ کرده های ایرج افشار و تصویرها آمده است. در بخش چاپ 
کرده ها و نوشته ها نیز، کتاب ها، کتابواره ها و جزوه ها، کتابچه ها و رساله های 
پیشینیان، مجلات و نشریات ادواری، مقالات و یادداشت ها )کلیات، علوم و 
فناوری، ادیان و مذاهب و اقلیت های مذهبی، قوم شناسی، مردم شناسی و 
اجتماعیات، هنر، جغرافیا، باستان شناسی، تاریخ، زبان فارسی و زبان شناسی، 
ادبیات فارسی، عکس، نامه، یادگار نوشت، نوشته های شخصی و خانوادگی 
و خاطره ای، مقدمه بر کتاب دیگران( مقاله به زبان های دیگر، پیوست ها و 

نمایه ها گردآوری شده است.

همراه و همگام زنده یاد افشار	 
در آغازین صفحات کتاب، نوشته ایــرج افشار )کلک، فــروردیــن-خــرداد 
۱۳7۵( با احترام به بانو شایسته افشاریه آمده است. در این یادداشت کوتاه 
می خوانیم:»همسرم شایسته افشاریه )۱۳06-۱۳74( در مدت پنجاه سال 
و یک ماه و چند روزی که با من گذراند، بارها و بارها لفظ »ایران شناسی« را شنید 
و سال های دراز با من در شهرها و آبادی ها، بیابان ها و کوه و کمرهای ایران 
سفر کرد و در مواقعی که من سرگرم غلط گیری اوراق مطبعی بودم یا مطلبی 
می نوشتم؛ صبوری و بردباری نشان داد. همت و نظرش بر آن بود که با پذیرفتن 
دشواری ها و گاه ناگواری های مرتبط با این گونه کار، مرا یاری دهد. کوشید که 
به تمام معنی شریک زندگی باشد. به سخنی دیگر او سهمی دارد روشن در سطر 

سطر اوراقی که من سیاه کرده ام.«

تأثیرگذارترین کتاب پژوه	 
نیکنام حسینی پور، مدیرعامل موسسه خانه کتاب نیز در یادداشتی نوشته است: 
»شادروان ایرج افشار را باید مهم ترین، تاثیرگذارترین و البته پرکارترین کتاب پژوه 
در همه اعصار فرهنگ ایران دانست؛ پژوهشگری سختکوش که در جایگاه 
چهره های بین المللی قرار داشت؛ آثار او محل مراجعه پژوهشگران داخلی و 
خارجی علاقه مند به کتاب و فرهنگ بود؛ البته در کنار کتاب شناسی، باید او را 
همزمان، ایران شناس هم دانست. در واقع کتاب شناسی و ایران شناسی مکمل 
یکدیگر بود؛ با این حال، فعالیت ها و خدمات استاد افشار، ابعاد دیگری هم دارد؛ 

علاوه بر مسئولیت ها و مدیریت های گوناگون در حوزه کتاب شناسی و فرهنگ 
ایرانی، او عکس های فراوانی را از نقاط مختلف ایران تهیه کرده است؛ همچنین 
یادداشت های نکته سنج یا خاطره نگارانه او، منابع بسیار خوبی برای مطالعه 
فرهنگ ایرانی و در عین حال آشنایی با نگاه و سطح دانش و تحلیل استاد است.«

ارتباط با جوانان	 
 میلاد عظیمی نیز چند کلمه با خوانندگان در میان گذاشته و نوشته است:»من 
این بخت را داشتم که با ایرج افشار کار کنم. منش ایرج افشار این بود که به 
جوانان پرو بال مــی داد. راستش را بخواهید، کار با افشار برای من بیشتر 
بهانه ای بود که با او هم صحبتی داشته باشم. فراموش نمی کنم اولین باری را 
که به خانه افشار رفتم، خشنود بود از این که می دید جوانی بیشتر نوشته هایش 
را خوانده و از قزوینی و فروزانفر سخن می گوید. از ایام خوش زندگی من، آن 
روزهایی بود که به حضور ایرج افشار می رسیدم و تیرگی ها و دم سردی های 
هم و غم دنیا را در زلال صحبت آن مرد یکتا فرو می شستم و گرم و روشن به »کار 
خودم« برمی گشتم و دریغا که مرگ، آن باب راحت و رحمت را فروبست و آن بحر 

مکرمت که تو دیدی سراب شد.«

هدف و روش تحقیق	 
عظیمی هدف تحقیق کتاب را این گونه بیان کرده است: »این کتاب سه هدف 
مشخص را دنبال می کند و می کوشد با عرضه فهرستی موضوعی- تاریخی 
از نوشته ها و چاپ کرده های ایرج افشار، به ایران شناسان و ایران شناسی 
کمک  کند و چشم اندازی از گستره جست وجوها و پژوهش های افشار ترسیم 
کند تا قدر و مقدار خدمات فرهنگی او مشخص شود. از منظری به نوشته ها 
و چاپ کرده های افشار نگریسته شود و مدخل هایی استخراج و فهرست 
شود که علاوه بر این که هدف های متعارف و مشخص یک کتاب شناسی را 
محقق می کند، من حیث  المجموع، زوایایی از منش و شخصیت افشار را نیز 
بازتاب دهد. بنابراین، مخاطب من در این کتاب، اعم از کسی است که صرفاً 
در جست وجوی فواید علمی و ایران شناسی است؛ من کوشیدم به سوالات 
پژوهشگر »ایــرج افشار شناس« و »ایــرج افشار پــژوه« نیز تا حــدودی پاسخ 
بدهم.« این پژوهشگر در ادامه، از روش کار کتاب گفته  و نوشته است:»در 
فهرست چاپ کرده ها، هدف این بود که به شیوه فهرست مقالات فارسی، 
فهرست نوشته های افشار در مباحث تحقیقات ایران شناسی تدوین شود. 
به همین دلیل، آن دسته از نوشته هایی که خارج از موضوع تحقیقات ایران 
شناسی قرار داشت، در آن کتاب نیامده است. ناگفته نماند که در همان حوزه 
تحقیقات ایران شناسی هم، آن قدر افتادگی در فهرست چاپ کرده ها هست 
که گاهی فکر می کنم نظر افشار این بوده که فهرست اهم آثار خود را در آن 
بیاورد. در یادداشت های افشار که در این کتاب از آن ها با عنوان »یادداشت 
شخصی« نام برده شده است، موارد زیادی وجود دارد که ایشان مقاله ای را از 
خود دانسته اما آن مقالات در فهرست مقالات فارسی و فهرست چاپ کرده ها 
نیامده است. برخی موارد هم در فهرست مقالات فارسی هست، اما در فهرست 
چاپ کرده ها نیست. اعتقاد من این است که بخشی از این مسئله، به فروتنی 
افشار برمی گردد و این که نمی خواسته بر شمار آثار خود بیفزاید و بخشی هم 
به سهوالقلم ناگزیر برخاسته از کثرت کار و آثار برمی گردد.«»کتاب شناسی 
موضوعی-تاریخی از چاپ کرده ها و نوشته های ایرج افشار؛ منتشر شده در 
سال های ۱۳۹۵-۱۳۲۳« در ۳704 صفحه، شمارگان هزار نسخه و بهای 

۱۵0 هزار تومان، از سوی مؤسسه خانه کتاب منتشر شده است.

... تازه های نشر
 فصلنامه »وقف،میراث جاویدان« 

منتشر شد 
شماره های ۹7 و ۹8 فصلنامه 
اجتماعی  تحقیقی،  فرهنگی، 
ــف ،مـــیـــراث  ــ و تــاریــخــی »وقـ
جـــاویـــدان« از ســوی ســازمــان 
اوقاف و امور خیریه منتشر شد. 
به گــزارش ایبنا، این فصلنامه 
در سه بخش »نگاه نــو«، »فقه و 
تمدن«،  و  »فرهنگ  و  حقوق« 

با هدف تولید و توسعه دانشْ نهاد وقف در ابعاد مختلف، 
آسیب شناسی مشکلات و موانع پیش روی وقف و اقدامات 
علمی و کاربردی و گسترش ترویج فرهنگ وقف به چاپ 
می رسد. »وقف در کلام ابرار« عنوان گزارش ویژه دیدار 
رئیس و جمعی از مدیران سازمان اوقــاف، با مقام معظم 
رهبری در تاریخ ۲۳ اسفند ۱۳۹0 است که در بخشی از 
سخنان رهبر معظم انقلاب می خوانیم: »زنده نگه داشتن 
وقف، هم به تشویق مردم به وقف است و هم به ادای حق 
واقف است در مورد این موقوفه ای که دارد. واقعاً باید حق 
واقف را ادا کرد. ادای حق او به این است که وقف در جای 
خود گذاشته شود، به نحو صحیح مصرف شود و تخطی از آن 
چه که او خواسته است، نشود. در طول تاریخ بر خلاف این، 
زیاد رفتار شده - شماها می دانید - علتش هم این است که 
آن متولی وقف که گاهی از اعقاب همان واقف هم هست، 
چون کسی بالای سرش نبوده، کسی مراقبت نمی کرده، 
هر کار خواسته، کرده است. ما حتی جاهایی را سراغ داریم 
که مثلا کتابخانه ذی قیمتی را وقف کردند، بعد اعقاب و 
بازماندگان او پس از مدتی بنا کردند این ثروت عظیم را از 
داخل کتابخانه خارج کردند و فروختند! البته من در ایران 
چنین چیزی را سراغ ندارم، در خارج از ایران مواردی از این 

قبیل سراغ دارم که خیانت کردند.«

بخش های مختلف فصلنامه	 
استفتا، واکــاوی فقهی حقوقی وقف سلاطین، بررسی 
ماهیت تولیت و انواع آن، راهکارهای تعیین سهم موقوفه 
در تملک های دولتی، بررسی امکان تحقق قبض با ثبت 
سند رسمی و یادداشت های حقوقی، مطالب مندرج در 
بخش »فقه و حقوق« این نشریه هستند. در بخش »فرهنگ 
و تمدن« نیز درباره نقش وقف در ایجاد و احیای تمدن نوین 
اسلامی،  اصطلاح نامه وقف، آشنایی با واقفان بزرگ، 
 نگاهی به وقف نامه مدرسه امامیه شیراز و معرفی کتاب 
»فهرست نسخه های خطی کتابخانه و مرکز اسناد آستان 
حضرت هلال بن علی )ع(«، مطالبی در این شماره از 

فصلنامه ارائه شده است. 
در بخشی از معرفی کتاب »فهرست نسخه های خطی 
کتابخانه و مرکز اسناد آستان حضرت هــلال بن علی 
)ع(« به قلم سید امیرحسین کامرانی راد می خوانیم: »در 
کتابخانه معظم آستان حضرت محمد هلال بن علی )ع(، 
ده ها نسخه نفیس خطی که عموما حول محور فقه اهل بیت 
)ع( هستند، نشانه ای روشن از آن پیوند ناگسستنی است 
که به زیباترین وجه ممکن و به عنوان یک تعلیم عملی از 
اربابان علم و معرفت و بزرگان دین به یادگار مانده؛  همان 
نشانه ای که در سومین آیه سوره مبارکه بینه، »فیها کتب 

قیمه«، از آن یاد شده است. 

مشاهیر علوم انسانی
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...نشریات اندیشه ای
 بررسی »عرفان اسلامی« 

در »اطلاعات حکمت و معرفت« 

شماره ۱44 نشریه »اطلاعات 
عنوان  بــا  معرفت«،  و  حکمت 
»عرفان اسلامی«، در فروردین 
به  شـــد.  منتشر   ۱۳۹7 مـــاه 
گــزارش ایبنا، در بخش کتاب 
ــن شــمــاره از نشریه، منیره  ای
ــن بخش،  ــر ایـ ــی پــنــج تــنــی، دب
و  »اهمیت  عنوان  با  مقاله ای 
ضرورت مطالعات بین رشته ای« با محوریت کتاب »مقدمه ای 
فلسفی بر علوم شناختی« نوشته و با حسین شیخ رضایی، 
یکی از مترجمان کتاب، گفت وگو کرده است. در بخشی 
از سخن دبیر این شماره، با عنوان »عرفان اسلامی«، به قلم 
سیدمسعود رضوی، می خوانیم: »تنوع، شقوق و شاخه های 
تصوف و عرفان، چنان است که حتی اگر فهرستی از رجال 
و مشایخ و بزرگان عرفان یا فرقه ها و نحله ها و طرایق یا 
موضوعات و مصطلحات و مسائل یا امکنه و ابزارها و وسایل یا 
کتب و نوشته جات و رسایل مرتبط با آن را تهیه کنیم، هر یک 
کتابی مفصل خواهد شد و کار یک فرد و دو تن هم نیست؛ 
در زمانی مناسب و طولانی، همراه با کاوش و شکیبایی، 
اهل تحقیق و اوستادان باید بکاوند و بنویسند و بیاموزند تا از 
ظواهر درگذرند و به جواهر برسند و به دور از شبهات، مبانی 
عرفان بیان و حقایق برای علاقه مندان تبیین شود.«دبیر 
این مجموعه، هدفش را از گردآوری این مقالات، بازاندیشی 
و توصیف تصوف و عرفان اسلامی از منظرهای متفاوت بیان 
کرده است. »نگاه کهن، تعریف ممیزه ها و امتیازات، تحقیق 
مسائل و موضوعات، تحلیل و تبیین مفاهیم و مکاتب، بررسی 
تاریخی و نیز منظر و تجلی زیباشناسانه و ادبی؛ اهداف این 
دفتر و مجموعه بــوده اســت.« در بخش دیگر سخن دبیر، 
چنین آمده است:»با نگاهی به تاریخ فرهنگ و ادبیات ایران 
درمی یابیم که همواره جهات گوناگونی برای معرفت و توجه 
به عرفان و تصوف وجود داشته و هیچ گاه به یک ایده و نظریه 
و منظر محدود نمی شده است. تنها کسانی که یک کاسه 
و یک پارچه به عرفان نگاه کرده اند، مخالفان و منتقدانی 
بوده اند که قصد تحقیر و تکفیر رقیب را داشته و برای اسکات 
خصم، نسبت ها و اتهامات کلی و عمومی را به عرفا نسبت 
داده اند. بی آن که توجه کنند که جریان عظیم عرفان از چه 
تنوع و تکثری برخوردار است و میان مشایخ و شعرا و مکاتب 
و فرقه ها و تفسیرها و تاویل های آنان تمایزات و گوناگونی 
شگفت انگیزی وجود دارد.«این دفتر مشتمل بر هشت مقاله 
است. دو نوشتار نخست برگردان فارسی مصاحبه با دو تن 
از برجسته ترین صاحب نظرانِ اسلام و پژوهندگان عرفان 
اسلامی است؛ ویلیام چیتیک و کارل ارنست که عناوین آن ها 
به ترتیب عبارتند از »سنت های اسلامی و عرفان: گفت و گو 
با ویلیام چیتیک«، ترجمه مرضیه سلیمانی و »راز گل سرخ: 
گفت و گو با کارل ارنست«، ترجمه مرضیه سلیمانی. مقاله 
سوم با عنوان »ریشی های کشمیر، پیام آوران صلح و دوستی 
« به قلم سعید کریمی است. مقاله چهارم با عنوان »مجتهد 
خراسان و صوفیان سراچه« را سید مسعود رضوی نگاشته 
است. پنجمین نوشتار، با عنوان »سعدی و عرفان« را حمید 
یزدان پرست، پژوهشگر ادبیات و فرهنگ ایران تألیف کرده 
است. ششمین نوشتار با عنوان »ریشه های نوافلاطونی 
عرفان اسلامی« به قلم کموران گودلک است که  محمد 
رضا مــرادی طــادی به فارسی ترجمه کــرده اســت. شماره 
۱44 نشریه اطلاعات حکمت و معرفت، با مدیر مسئولی و 
سردبیری انشاءا... رحمتی، با عنوان »دفتری برای عرفان 
اسلامی«، با بهای ۵000 تومان در فروردین ۱۳۹7 منتشر 

شده و در اختیار علاقه مندان قرار گرفته است.

گزارش

مدیرعامل مؤسسه خانه کتاب: »شادروان ایرج 
افشار را باید مهم ترین، تاثیرگذارترین و البته 

پرکارترین کتاب پژوه  در همه اعصار فرهنگ ایران 
دانست؛ پژوهشگری سختکوش که در جایگاه 
چهره های بین المللی قرار داشت؛ آثار او محل 

مراجعه پژوهشگران داخلی و خارجی علاقه مند به 
کتاب و فرهنگ بود«

نهاد کتابخانه های عمومی کشور در 
هشت ماه سال ۹6، با هدف تأمین 
و روزآمــد شــدن منابع کتابخانه ها، 
تعداد هزار و ۵۲۵ عنوان کتاب به مبلغ ۱۲0 میلیارد 
و 64۳ میلیون و 4۵۲ هزار ریال و تعداد ۱4۳ عنوان 
نشریه خریداری کرده است. به گزارش ایبنا، به نقل از 
پایگاه اطلاع رسانی نهاد کتابخانه های عمومی،  تعداد 

کتابخانه های عمومی کشور در اسفند ماه سال ۱۳۹6، 
سه هــزار و 4۲0 باب در سراسر کشور بــوده اســت. در 
سال ۹6، تعداد ۲4 باب کتابخانه با متراژ شش هزار و 
۲06 متر مربع احــداث شده است. همچنین، در سال 
گذشته، 60 کتابخانه نهادی دارای بخش کودک شدند و 
۲ بخش نابینایان نیز در کتابخانه های عمومی راه اندازی 
شده است؛ به این ترتیب، تا پایان سال ۹6، حدود ۹8 

درصد کتابخانه ها به بخش کودک مجهز شده اند. نهاد 
کتابخانه  های عمومی کشور در سال ۹6، برای تأمین 
تجهیزات ضروری کتابخانه ها مبلغ 4۱ میلیارد و ۱0 
میلیون و 800 هزار ریال در هزار و 64۹ کتابخانه عمومی 
سراسر کشور هزینه کرده است. بیشترین میزان هزینه، 
مربوط به استان های اصفهان )۱۵۳ مورد(، فارس )۱4۵ 

مورد( و خوزستان )۱0۱ مورد( بوده است.

خرید12میلیاردی نهاد کتابخانه های عمومی در سال 9۶ 


